



1

### Poshan Abhiyaan पोषण अभियान

#### Key highlights:-

1. POSHAN Abhiyaan (National Nutrition Mission) is a flagship programme of the Ministry of Women and Child Development
  2. Unicef Representative in India Yasmin Ali Haque has started this programme
  3. The Mission is aimed at improving the nutritional status of Children from 0-6 years, Adolescent Girls, Pregnant Women and Lactating Mothers in a time bound manner during the next three years beginning 2017-18.
1. पोषण अभियान (राष्ट्रीय पोषण मिशन) महिला और बाल विकास मंत्रालय का एक प्रमुख कार्यक्रम है
2. भारत में यूनिसेफ के प्रतिनिधि यास्मीन अली हाक ने यह कार्यक्रम शुरू किया है
3. मिशन का उद्देश्य 2017-18 से शुरू होने वाले अगले तीन वर्षों के दौरान 0-6 वर्ष, किशोरियों, गर्भवती महिलाओं और स्तनपान कराने वाली माताओं से बच्चों के पोषण की स्थिति में सुधार करना है।

2

### Afghanistan has launched a new export route to India through the Chabahar Port of Iran.

अफगानिस्तान ने ईरान के चाबहार पोर्ट के माध्यम से भारत को एक नया निर्यात मार्ग शुरू किया है।

#### Key highlights:-

1. The Chabahar Port of Iran provides easy access to the sea for Afghanistan.
2. Capital- Tehran, official language- persia.
1. ईरान का चाबहार बंदरगाह अफगानिस्तान के लिए समुद्र तक आसान पहुँच प्रदान करता है।
2. राजधानी- तेहरान, आधिकारिक भाषा- फारस।

3

### Prime Minister Narendra Modi inaugurated the National War Memorial.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय युद्ध स्मारक का उद्घाटन किया।

#### Key highlights:-

1. The National War Memorial inaugurated adjoining the India Gate in New Delhi.
  2. The memorial comprises four concentric circles, namely 'Amar Chakra, Veerta Chakra, 'Tyag Chakra' and 'Rakshak Chakra'.
  3. The memorial includes a central obelisk, an eternal flame and six bronze murals depicting famous battles fought by the forces.
  4. India Gate itself is a war memorial built during the British Raj as the All India War Memorial Arch to honour the soldiers who died in the First World War (1914-1918) and the Third Anglo-Afghan War (1919).
1. नई दिल्ली में इंडिया गेट से सटे राष्ट्रीय युद्ध स्मारक का उद्घाटन किया।
2. स्मारक में चार संकेंद्रित वृत्त शामिल हैं, जैसे तं अमर चक्र, वीरता चक्र, 'ह त्याग चक्र 'और' रक्षक चक्र '।
3. स्मारक में एक केंद्रीय ओबिलिस्क, एक अनन्त लौ और बलों द्वारा लड़ी गई प्रसिद्ध लड़ाइयों को दर्शाती छह कांस्य भित्ति चित्र शामिल हैं।
4. इंडिया गेट अपने आप में प्रथम विश्व युद्ध (1914-1918) और तीसरे एंग्लो-अफगान युद्ध (1919) में शहीद हुए सैनिकों को सम्मानित करने के लिए अखिल भारतीय युद्ध स्मारक आर्क के रूप में ब्रिटिश राज के दौरान बनाया गया एक युद्ध स्मारक है।



4

### Malnutrition in India.

भारत में कुपोषण।

#### Key highlights:-

1. UNICEF report notes that nearly one in three people in India have at least one form of malnutrition and this will increase to one in two by 2025.
2. The Global Nutrition Report stated that India is facing a major malnutrition crisis as it holds almost a third of the world's burden for stunting.
3. According to National Family Health Survey (NFHS)-4, 2015-16, one in every five Indians (both genders) is too thin with a BMI of less than 18.5
1. यूनिसेफ की रिपोर्ट बताती है कि भारत में तीन में से लगभग एक व्यक्ति में कुपोषण का कम से कम एक रूप है और यह 2025 तक दो में से एक तक बढ़ जाएगा।
2. ग्लोबल न्यूट्रिशन रिपोर्ट में कहा गया है कि भारत एक बड़े कुपोषण संकट का सामना कर रहा है क्योंकि यह स्टंटिंग के लिए दुनिया के लगभग एक तिहाई बोझ रखता है।
3. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस) -4, 2015-16 के अनुसार, हर पांच में से एक भारतीय (दोनों लिंग) 18.5 से कम के बीएमआई के साथ बहुत पतले हैं

5

### India-Bangladesh Joint Military Exercise 'Sampriti 2019' in Tangail.

भारत-बांग्लादेश संयुक्त सैन्य अभ्यास 'समप्रति २०१९' तांगैल में।

#### Key highlights:-

1. joint military exercise Sampriti-2019 will be conducted at Tangail, Bangladesh from 02 March to 15 March 2019.
2. Exercise Sampriti-2019 is an important bilateral defence cooperation endeavour between India and Bangladesh and this will be the eighth edition of the exercise.
1. संयुक्त सैन्य अभ्यास-उच्चतपजप-2019 का आयोजन 02 मार्च से 15 मार्च 2019 तक बांग्लादेश के तंगैल में किया जाएगा।
2. व्यायाम समिति -2019 भारत और बांग्लादेश के बीच एक महत्वपूर्ण द्विपक्षीय रक्षा सहयोग प्रयास है और यह अभ्यास का आठवां संस्करण होगा।

6

### President Conferred 'Gandhi Peace Prize'.

राष्ट्रपति ने गांधी शांति पुरस्कार प्रदान किया।

#### Key highlights:-

1. President Ram Nath Kovind conferred the Gandhi Peace Prize for 2015, 16, 17 and 18 at a function in Rashtrapati Bhavan, New Delhi.
2. For 2015: Vivekananda Kendra, Kanyakumari was given the award for its contribution in Rural Development, Education and Development of natural resources.
3. For 2016: Jointly to Akshaya Patra Foundation for its contribution in providing mid-day meals to millions of children across India and Sulabh International for its contribution in improving the condition of sanitation
4. For 2017: Ekal Abhiyan Trust for its contribution in providing Education for Rural and Tribal Children in remote areas pan India,
5. For 2018: Japan's Yohei Sasakawa for his contribution in Leprosy Eradication in India and across the world.
6. Instituted in 1995 on the occasion of the 125th birth anniversary of Mahatma Gandhi



# कौटिल्य एकेडमी

27 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

1. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने नई दिल्ली के राष्ट्रपति भवन में एक समारोह में 2015, 16, 17 और 18 के लिए गांधी शांति पुरस्कार से सम्मानित किया।
2. 2015 के लिए: विवेकानंद केंद्र, कन्याकुमारीवास ने ग्रामीण विकास, शिक्षा और प्राकृतिक संसाधनों के विकास में अपने योगदान के लिए पुरस्कार दिया।
3. 2016 के लिए: स्वच्छता की स्थिति में सुधार के लिए भारत और सुलभ इंटरनेशनल के लाखों बच्चों को मध्याह्न भोजन उपलब्ध कराने में अपने योगदान के लिए संयुक्त रूप से अक्षय पात्र फाउंडेशन
4. 2017 के लिए: सुदूर इलाकों में भारत में ग्रामीण और जनजातीय बच्चों के लिए शिक्षा प्रदान करने में अपने योगदान के लिए एकल अभियान ट्रस्ट,
5. 2018 के लिए: भारत और दुनिया भर में कुछ उन्मूलन में उनके योगदान के लिए जापान की योही सासाकावा।
6. 1995 में महात्मा गांधी की 125 वीं जयंती के अवसर पर आयोजित

### Questions

1. Where is the India-Bangladesh Joint Military Exercise

'Sampriti 2019' held in

- (a) Tangail (b) Chittagong  
(c) Mumbai (d) Cochin

2. The capital of Afghanistan?

- (a) Kandahar (b) Herat  
(c) Tehran (d) Kabul

3. Who is the Unicef Representative in India?

- (a) Umar Ul Haq (b) Yasmin Ali Haque  
(c) Kasim Malik (d) None of the above

4. Where does the Prime Minister Narendra Modi inaugurated the National War Memorial?

- (a) Amritsar (b) New Delhi  
(c) Chandigarh (d) Wagah Border

5. To whom does the President Conferred 'Gandhi Peace Prize' For 2018?

- (a) Akshaya Patra (b) Ekal Abhiyan  
(c) Shashank Yadav (d) Yohei Sasakawa

### ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (B) 5. (D)